(1) Hic sensus genuinus esse videtur. — Sequitur vers. 18 : *Attamen ne sis impius nimis*, etc. To *nimis* redundat, adhibeturque ob antithesin.

majora te præsumas; noli tentare ea quæ vires tuas, tum naturæ, tum gratiæ superant, ne oneri succumbas et facti te pœniteat. Exemplum affert de monachis quibusdam, qui majoris perfectionis studio cellam relinquentes, contra monita superiorum, in aridissimam solitudinem se contulerunt: sed ibidem fame et frigore confecti, aliqui etiam enecti fuere. Sapientior fuit S. Macarius qui, ut ibidem refert S. Ephrem, a spiritu quodam stimulatus, ut pergeret in interiorem eremum, diu illi restitit, tandemque ei obsequens, egressus in eremum vidit ibidem duos homines nudos, quos compellans: « Quomodo, ait, fieri poterò monachus? Et illi ad eumdem: Nisi quis renuntiaverit omnibus qui in mundo sunt, non poterit fieri monachus. Ad quos ille: Ego, inquit, infirmus sum, et non ita valeo, ut vos. Cui illi: Si nequeas ut nos, sede in cella tua, et peccata tua defleas, » *q. d.* Esto cellita, si nequis esse eremita; cœnobitam age, si non vales anachoretam, juxta illud tritum: « Si equum agere nequis, agas asinum. » Hac in re peccant sæpe novitii, qui ex novitio fervore, sed indiscreto, illico volunt esse perfecti et summi in sanctitate, ideoque nimis jejuniis, orationibus, pœnitentiis se conficiunt, ut ægrotent, indeque fiant tepidi aut scrupulosi.

Igitur *nimum* in justitia omnique virtute cavendum, singulisque modus est adhibendus, excepto amore. « Nam modus amandi Deum est amare sine modo, » ait S. Bernardus; hæc de amore Dei intellige per se: nam per accidens, ne scilicet nimis debilitentur cerebrum et corpus, modus quoque contemplationi et amori adhibendus est.

Denique nonnulli per justitiam accipiunt religionem, *q. d.* Ne sis nimis justus et sapiens; id est nimis religiosus et curiosus in scrutandis divinis; « ne obstupescas, » id est ne fias superstitiosus, vel hæreticus, vel scrupulosus et delirus. Religio enim, si sit nimia, a seipsa degenerat, fitque superstitio. Hinc Plutarchus in *Camillo*: « Pietas, inquit, sive religio medium est inter contemptum numinis et superstitionem. Pietas autem, est quod aiunt: Ne quid nimis, optimum est. »

NEQUE PLUS SAPIAS QUAM NECESSE EST. — Hebræa, *ne tibi sapias amplius quam par est, vel, ne te sapientem aestimes excellenter, sive plus æquo*; Arabicus, *ne sapias sapientiam superfluam*; Olympiodorus, *ne nimis sapias*; Campensis, *ne sapias ultra modum*; Tigurina, *ne majorem tibi sapientiam arroges*. Sensus est, *q. d.* Ne nimis sapere velis in invenienda et tuenda nimia tua justitia, qua velut rigidus justitiæ censor judicare et censere præsumas mores, actiones, judicia non solum hominum, sed et Dei, quin et legem ipsam, quasi illa velis esse legalior et justior, uti paulo ante dixi ex Nazianzeno. Unde Septuaginta vertunt, *noli argumentari plus quam oportet*; S. Hieronymus, *ne queras amplius*. Rursum qua velis plus sapere cæteris, tum in sanctitate, rigore et perfectione vir-